UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Polonia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68715](#)

Visual Library

PROVINCIA
POLONIA.

DISTRIBVTI per loca vnde decim socij trecenti triginta. In Collegio Vilnensi anno posteriore, de quo scribimus (nam huic tantum anni capita recepta sunt) quinquaginta quattuor: in Branspergensi triginta duo: in Pultouiensi viginti: in Posnaniensi trigintavnu: in Iaroslauiensi tritquaquinque: in Calissiensi vnde uiginti: in Rigensi, quod adiunctam habuit Probationis Domum fine anni, septemdecim: in Lublinensi vigintiduo: in Polocensi quattuordecim: uno plus in Niesiensi: in Derpatensi tredecim. Cracouiz in Domo Sanctæ Barbaræ, si Patrem Prouinciam addas cum duobus socijs, sedecim: in Domo Probationis Sancti Stephani triginta: in Missione Leopoliensi quinque. Addi his possunt in Moldauia, & in Transiluania, utrobique sacerdotes bini. Postremo regis aulam quattuor sequuntur. Viginti tribus facultibus finem vitæ, fecere initium in Societate viuendi, viginti quinque.

COLLEGIVM BRANSPERGENSE.

SEMINARIVM eorum, qui in Prouincia docentur de officijs hominis Christia-

nij,

ni, in hoc Collegium, hoc anno primum translatum. Reconciliati cum Romana Ecclesia quinquaginta. Ceterum Gedanensis Missio hinc cœpit triennioante. Huius anni fructus hi, breuiter numerantur. Primo die Paschatis ad diuinum epulum accessere centum: cum alias accederet duodeuigeni, cum plurimi numerarentur. Adiunxit se ad veram religionem Suecus quidam Dynasta, cui vetus nobilitas ex familia regum: & quidam præterea Anabaptista, ut captus est sectæ, non indotus: cuius vxor & liberitres iam adulti baptizandi fuerunt: is est nunc auctor multis ut meliora consilia capessant. Hæreticorum filij mittuntur ad scholas, non inuitis parentibus, Catholice imbuendi. Pagus quidam inueteratam hæresim nostrorum opera deseruit. in vicinis aliquot Monasterijs magna morum mutatio, obseruatioque seuerioris disciplinæ consecuta est. diebus festis perpetuo ali qui communicant. nec male in nostros bona pars ciuium animata est: quæ etsi refugit a communione Catholica, concionibus tamen fauet, amatque cultum templi, quod commodiore loco esse vellet, nec minimum nobis prodest de Religione dissensio Prædicantium.

COL-

COLLEGIVM PVLTOVIENSE.

EPISCOPVS, vt primum ad suam Ecle-
siam venit, nostros conatus promouere cœ-
pit, studio religionis: accedit sæpe ad nostram
ædem sacro faciendo: mittit subinde sacerdo-
tes, quos recte institui cupit: itaque & ho-
rum, & aliorum generales confessiones quam
plurimæ exceptæ. Pijs commentationibus ex-
culti non pauci: in his sacerdos voluntate re-
gis huc missus, liberoris antea vitæ, nunc al-
terum virum mirantibus omnibus se ostendit.
Memorabilis in primis conuersio Anabapti-
stæ, iuuenis vigesimum agentis annum, cla-
ris natalibus, & celeber ipsius baptismus ma-
gno hominum accusu. Ruthenus vir num-
quam antea confessus, post peccatorum con-
fessionem: similiter & mulier, cum Romana
Ecclesia in gratiam rediere. Quidam Magi-
cis addictus artibus, maloque dæmoni devo-
tus, ab impietate artis, & seruitutis vincu-
lo ereptus. Sed & iuuenis patria & parenti-
bus hæreticis, cum hic aliquot annos fuissest,
clamculum exuerat perfidiam, rectam fidem
complexus: dein reuocatus a patre subodora-
to fortasse aliquid, redditum differt: denique,
quod futurus esset cum periculo, negat: spe
hereditatis priuat pater iratus: at ipse confu-
git ad patrem pupillorum Episcopum, a quo
relatus

relatus in alumnorum numerum palam se iam Catholicum profitetur: in Sodalitium quinetiam sanctissimæ Virginis nomen dedit. Ceterum tumultum aliquando inter nobiles excitatum in templo, unus e nostris sacerdotibus aspectu & oratione sedauit.

IAROSLAVIENSE COLLEGIVM:

EX IIS, quos varij morbi inuasere, ereptus est Pater Ioannes Laus, vir eruditione, & doctrina liberali, præcipue autem scientia Dei colendi excellens. Concionum habitarum in utroque templo huius urbis magnus extitit fructus. Rectum iter euagantes, ex heresi quattuordecim, ex schismate triginta, in viam reduci. Noxas totius vitæ confessione eluerunt sexcenti quinquaginta quinque. Virgo, ne in discrimen Catholicæ religionis veniret, ab heretico patruo profugit. Altera, ita superauit petulantiam iuuenis, vt ne intentam quidem eo nomine litem extimesceret. At mulier alia, imminentे animæ periculo, a duabus iuuenibus diuinitus admonetur, migret e patria: dein confecto uno milliari, respectans, magno æstu animi, quod relinquebat, rursus ab iisdem firmata est, & ad proximum oppidum perducta: hic cum se se tradidisset matronæ nobili, auctores viæ iuuenes, & hortatores non amplius aspexit. Alia item cum do-

minæ

minæ iram verita cessisset domo, & inter sil-
uas vagaretur, primum laruis quibusdam ter-
rita, vt & de extremis secum agitaret: mox
diuino munere vtramque culpam emendans,
& dominæ priori, & tranquillitati redditæ est.
At texam paucis duo quædam, ad astra uen-
datis verissimam fidem. Duo corruptores populi
qui se Ministros vocari volunt, in Podolia
quoniam impia verba in cælites iactabant, im-
pune grauitatem sceleris non diu tulerunt.
At enim, vi quadam repentina, e suggestu con-
scio maledictorum, cum se ipse incitat deie-
ctus in præceps, aspectante populo non mu-
to post infelicem animam exhalauit. Tridu-
um alter humi procubuit, immoto corpore, lu-
minibus in terram defixis, perpetuo gemitu,
quasi tortore aliquo mentem eius interius cru-
ciante: donec plurimis qui confuebant ato-
nitis spectaculo exanimatus est. Tradita est
rudi populo doctrina Christiana singulis heb-
domadis in templo nostro, , præsertim ieui-
nio verno, cum affluerent innumeræ diversis
pagis: qui propterea in septem tributi classes
a fratribus nostris diligenter instruebantur.
Frater unus proficiscens ad alind Collegium,
dum in transitu paganos erudit, quemdam re-
perit, qui fere conualuerat ex particula agni
cælestis ad eum missa: itaque vehementer ve-
tuit acciri ad curationem veneficam anum.
Meditationibus spiritualibus, tres sacerdo-
tes,

res, & laici quattuor exerciti : e quibus vnuſ, non vulgaris eruditionis, magna que existimationis in regno, incredibilis profectus magna argumenta dedit. is nunc pauperibus studiosis domum commodam adificare suis sumptibus studet : illud inter cetera cupiens, ut existat Parochus, in noua parœcia quam olim instituie, Ruthenico Popo electo. Ceterum, ex pauperum contubernio, præfectis locorum rogantibus, tres ad iuuentutem instituendam in scholis concessi : octo, nobilium virorum filii : duo sacerdotes effecti : plures ad eundem ordinem animos parant : in eorum numero est Ruthenicus olim Popus, iam ita studiosus Catholici ritus, cupidusque litterarum Latinarum, quo plures errantes corrigere possit, ut properet culpam in decus vertere, obliterata perfidia priore. Ducebat Ostrogiensem, schismaticorum caput, cum in suis prædijs propæ Taroslauiam esset, nostri conuenierunt officij causa : quod etsi nihil ei prosuit propter pertinaciam, ad nomen tamen Societatis non inutile fuit. Exortus est sermo de potestate Romani Pontificis: iniecta que homini cupiditas, ex nostrorum sermonibus, inspiciundæ nostræ bibliothecæ, maxime propter Græcos autores, igitur vnum ex aulicis mittit, si inulque petit explicationem loci, ex psalmo centesimo trigesimo nono, Sclavonica lingua, qua hic schismatici utantur. Iacutus erat, Caput circui-

N tus

tus eorum. Cum allata esset ex Græco Sclavo nico idiomati respondens, ut sit, cum occu-
pato animo sinistre interpretaris quæ dicun-
tur, non arrisit, tum negotium dat monachū Thessalonicensi, quem Cœnobio euocatum a
pud se sustentat. Is post dies sexaginta ad Co-
legium Græcas litteras mittit plenas conui-
ciorum in Romanam Ecclesiam, vacuas re-
rum: nempe de sententia, quæ in quæstione
erat, mirum silentium. ad eas nostri commo-
de ac modeste responderunt. cognitum postea
est ex educatore filij Ducis, qui tunc delite-
bat in tenebris, nunc ad veritatem emersit, in-
digne tulisse Ducem audaciam scribentis: eos
que qui mittendi autores fuerunt, publice re-
prehensos. Missiones iussu Patris nostri Gene-
ralis obitæ per varia loca fructuosæ fuere. Ce-
terum, piorum hominum liberalitate, præci-
pue illustrissimi Ducis Slucensis, æmulans
eum filio fundatoris nostri, Collegij necessita-
tibus subuentum: & sacrarij supellex veste ar-
gentoque non parum aucta.

C O L L E G I V M V I L N E N S E,

HIVS initium Collegij ducemus a mor-
te. Extincti, Pater Laurentius Arturus
Faunteus, et Pater Antonius Arias Hispanus,
duo Theologiæ lumina, quam in hoc Collegio
diu profitebantur, duoque fulmina disputatio-
num

num ad cuertendos hæreticos. Vigesimum ille annum in Societate egerat: hic alterum, & vigesimum. Vtrumque viuentem Polonia suscepit. Sed Pater Arias supremis temporibus sic eluxit, ut si ex oris habitu, & sanctitate verborum, imago animi, & Dei caritas cernitur, facile iudices hominem ita constantem et pium in cælum sibi aditum struxisse. ingens luctus in templo conspecto eius cadavere fuit: magnum uiri desiderium mansit: & numquam moritura, si dolori crederes effuso in lades, excellentium ipsius fama virtutum. Iam a Caluino, Lutheroue, rediere ad castra plures octoginta. A Græco dissidio Russi Moschi ue sexaginta sex. Exercitationibus Societas nostræ informati quindecim: decem ex his sacerdotes, antequam primam hostiam Deo offerrent. Virgo, ut castitatem seruet, quam vitro voverat, iam & Monasterium cogitet, adducta, fuit quoque suus scholarum prouentus. Discipuli fere sexcenti: e quibus hæsim eiurarunt septem: nonnulli insigni exemplo. Regimontanus adolescens Vilnenses hæreticos, quorum fama (ut maiora semper creditur de absentibus) multos luserat, visendi cupidine hic veneratum ut omnia illis compertit non solum minora, sed nihil habentia præter inanem strepitum, contempsit. factum eodem tempore, Debvolente, ut duceretur ad nostros: quorun: opera collocatus in Seminario.

N 2 nario.

nario Pontificis: mox & detestatus errore
suos, in litterarum via & pietatis mirabi-
liter excurrit. In idem Seminarium perdu-
ctus alter, ex colluie Ariana, tanta, in retinend
religione, ad quam postea se applicnit, co-
stantia ac fide, ut quantalibet pollicitatio-
num, ac blanditiarum via parentibus allectu-
nihil mutarit. Denique, ne singulos numeren
simili Dei munere affectus quidam, de greg
Caluini peracri ingenio adolescens: qui pri-
mum ad Gymnasium nostrum, deinde ad tem-
plum se adduci passus, nunc demum, ut expli-
at numerum, ad Societatem admissus, tot di-
uinis beneficijs egregie respondet. Ceterum
inter omnes discipulos eminēt sodales sancti
simæ Virginis: sunt ipsi centum quinquagin-
ta: flos scholarum, immo etiā Lituaniæ iuuen-
tutis. Societatem ex ijs consecuti quinque-
tres ad alios religiosorum ordines se recep-
runt: quodque in tanta sacerdotum penuria
maximi faciendum, duodecim accepere sacer-
dotiuni. Magnam sodalibus exercenda cari-
tatis materiam præbuit egentium multitudo:
itaque & agrotos frequenter prosecuti in no-
comis omni genere officiorum. Die sanctæ
Mariæ Magdalena quadraginta pauperibus
in commune collata pecunia epulum datum.
Alio die, triginta studiosi, qui egestate oppres-
si aliena misericordia tolerant vitam, sollem-
ni excepti conuiuorū in conclave ornatum pe-
ristro-